
CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.1 

din 07.09.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate punctajele acordate membrilor personalului (didactic, didactic 
auxiliar), din cadrul Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în vederea 
acordării calificativelor anuale, conform Procesului verbal de ședință. 
Art. 2 Se aprobă în unanimitate Lista cadrelor didactice, profesorii diriginți și formațiunile de studiu. 
Art. 3 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Director adjunct Zloteanu Dana ca Responsabil al 
Filialei CCD. 
Art. 4 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Pătrașcu Camelia ca secretar al CA, secretar al CP 
și Consilier de etică la nivelul CTPTGAB. 
Art. 5 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Simion Elena - Coordonator  proiecte şi programe 
educative şcolare şi extrașcolare. 
Art. 6 Se aprobă în unanimitate alocarea sumelor necesare pentru igienizarea școlii de la 
extrabugetare. 
Art. 7 Se aprobă în unanimitate tematica CA și CP pentru anul școlar 2017 -2018. 
Art. 8 Se aprobă în unanimitate Planul managerial pentru anul școlar 2017 – 2018, Codul etic 
revizuit, Regulamentul Comisiei paritare , Planul de măsuri SNAE  și strategia CEAC pentru anul 
școlar 2017 -2018. 
Art. 9 Se aprobă în unanimitate Comisiile metodice și comisiile de lucru și membrii acestora, 
conform anexei Registrului CA. 
Art. 10 Se aprobă în unanimitate orarul școlii. 
Art. 11 În urma analizei cererilor elevilor care au solicitat transferul (veniți/plecați), se aprobă în 
unanimitate lista, conform anexei Registrului CA. 
Art. 12 În urma analizei prevederilor Ghidului de implementare a proiectului ROSE, CA aprobă în 
unanimitate lista  membrilor echipei de management (Popa Octavian Lucian – Coordonator grant; 
Buciu Nicoleta – Responsabil financiar; Trifu Adriana – Responsabil achiziții) și lista voluntarilor, 
membri ai echipei  de implementare a proiectului (Manta Mara, Stan Claudia, Marica Marcela, 
Pătrașcu Camelia).  
Art.13 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de 
învățământ vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 
          Camelia Pătrașcu 
       

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.2 

din 05.09.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Fiind Centru de examen, se aprobă în unanimitate componența Comisiei  pentru concursul 

de ocupare a posturilor vacante, an școlar 2017 -2018, conform anexei Registrului CA. 

Art. 2 Se aprobă școlarizarea la domiciliu, conform Certificatului de orientare școlară și 

profesională, eliberat de CMBRAE, pentru copiii cu cerințe educaționale special sau fără cerințe 

educaționale special, nedeplasabili din motive medicale. 

Art. 3 În urma analizei se aprobă în unanimitate Regulamentul intern și Regulamentul de 

organizare și funcționare. 

Art. 4 Se validează în unanimitate situația școlară pentru anul școlar 2016-2017. 

Art. 5 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

       

 

  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.3 

din 22.11.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate PAS revizuit și planul operational. 

Art. 2 Se aprobă în unanimitate temele pentru examenele de certificare a competențelor 

profesionale nivel 3,4,5 și comisiile pentru anul școlar 2017-2018. 

Art. 3 Se aprobă în unanimitate repartizările pe săli de clasă și curs. 

Art. 4 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu  

  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

     

  

 

HOTĂRÂREA  NR.4 

din 14.12.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Se aprobă în unanimitate propunerea de plan de școlarizare pentru anul școlar 2018-2019. 
Liceu zi  

■ Filiera teoretică, Profil Real, Specializarea Științele naturii – 1 clasă;  
■ Filiera tehnologică, Profil Tehnic, Specializarea Telecomunicaţii - 1 clasă Tehnician de 

Telecomunicaţii  – 1 clasă Tehnician de Telecomunicaţii  , intensiv engleză; 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii, Specializarea Poştă - 1 clasă Tehnician în activităţi de 
poştă 1 clasă , Tehnician în activităţi de poştă intensiv franceză; 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii /Turism şi alimentaţie -1 clasă  Organizator banqueting 
(intensiv engleză); 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii /Turism şi alimentaţie -1 clasă Tehnician în gastronomie 
(intensiv franceză) 

■ Filiera vocaţională, Profil Sportiv –1 clasă Instructor sportiv; 
Liceu seral 

■ Filiera tehnologică, Profil Tehnic, Specializarea Telecomunicaţii - 1 clasă /XI/Tehnician de 
Telecomunicaţii; 
Liceu - cu frecvenţă redusă 

■ Filiera teoretică, Profil Real, 1 clasă Specializarea Științe ale naturii 
ŞCOALA POSTLICEALĂ 

• Domeniul Electronică Automatizări - 1 clasă Tehnician electronist în telecomunicaţii; 

• Domeniul Servicii - 1 clasă Operator economic diriginte oficiu poștal; 

• Domeniul Informatică -1 clasă Administrator  rețele locale şi de comunicaţii; 

• Domeniul Informatică - 1 clasă Tehnician infrastructură rețele de telecomunicații; 

• Domeniul Informatică - 1 clasă Analist programator. 
ŞCOALA PROFESIONALĂ 

• Domeniul Electronică Automatizări - 1 clasă Electronist reţele de telecomunicaţii 
Art. 2 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 
vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 
 
PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 
Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 
          Camelia Pătrașcu 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.5 

din 31.01.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate propunerea de menținere în activitate ca titular, în funcția didactică 

până la 3 ani peste vârsta de pensionare la data de 01.09.2018, în anul școlar 2018-2019 pe postul 

didactic, în conformitate cu prevederile art.28 din Metodologia cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2018-2019, 

aprobată prin: Marin Corina- matematică; Sandu Carmen – matematică; Stoica Iulia -limba 

Germană; Lie Mirela – electronica și telecomunicații; Miclea Denisia -electronică automatizări/tc; 

Poenaru Cristyna --electronică automatizări/tc; Sănduc Tatiana -electronică automatizări/tc; Voicu 

Marin -electronică automatizări/tc; Butușină Gabriela – PIP -electronică automatizări/tc. 

Art. 2 Se aprobă în unanimitate angajarea pe bază de CIM a următoarelor cadre didcatice în cadrul 

proiectului ROSE: Marin Corina, Sandu Carmen, Ionescu Simona, Chiriță Daniela, Manta 

Mara,Bondoc Mădălina, Chițu Georgiana, Mitran Viorica Mimi, Stănescu Alexandra, Popescu 

Marcela Castanela, Andronache Bogdan, Tănase Maria Hortensia, Marica Silvestru Adrian, 

Drăghici Daniela Florentina, Stan Claudia Elena și voluntari Pătrașcu Camelia, Marica Marcela 

Coculeana. 

Art. 3 Se aprobă în unanimitate propunerea de Comisie de mobilitate.: Președinte- Georgescu 

Otilia; membri : Mîndrilă Florina ; Popescu Marcela Castanela. 

Art. 4 Se aprobă în unanimitate lista disciplinelor CDȘ/CDL pentru anul școlar 2018-2019. 

Art. 5 Se a întreprindere aprobă în unanimitate demersurilor necesare pentru soluționarea situației 

clădirii. 

Art. 6 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 
  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.6 

din 15.02.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate Proiectul de încadrare cu personal didactic angajat pe perioadă 
nedeterminată/cadre didactice art 21(4)/OMEN 5485/2017 pentru anul școlar 2018-2019; 
constituirea catedrelor, normarea și vacantarea posturilor începând cu 01.09.2018; situația 
posturilor didcatice rămase vacante/rezervate rămase neocupate după constituirea catedrelor, 
profesorul consilier. 
Art. 2 Se aprobă în unanimitate Proiectul Planului de școlarizare și structura unității de învățământ 
pe grupe de studii, an școlar 2018-2019. 
Art. 3 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 
  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 
 

HOTĂRÂREA  NR.7 

din 05.03.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate propunerea de recuperare a orelor din perioada 26.02-02.03.2018 
prin dublarea fiecărei ore de curs atât din programul de dimineaâă cât și de dupăamiază timp de 
6-7 săptămâni, începând cu 05.03.2018. 
 
Art. 2 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 
  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA  NR.8 

din 05.03.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din ORDINUL Nr. 5079/2016 
din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) 
din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate Raportul de activitate – Starea învățământului an școlar 2017-2018 
sem. I. 
Art. 2 Se aprobă în unanimitate cererile cadrelor didactice și se dă acordul pentru pretransfer 
pentru anul școlar 2018-2019 : Ursu Slavu Mioara Gabriela; Vladu Claudia Gisela; Bărbieru 
Gheorghe Daniel; Ionaș Elena Rodica. 
Art. 3 Se aprobă în unanimitate cererile cadrelor didactice de înscriere la examenele naționale. 
Art. 4 Se aprobă în unanimitate lista profesorilor care sunt implicați în școlarizarea la domiciliu a 
elevului de la clasa IXC, conform OMEC 933/2016. 
Art. 5 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 


